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dersen ved jo godt, at vi der ikke ligger så langt 
fra hinanden. 

Vi er også meget optaget af forældrenes an- 
svar for børnene. Derfor nævnte jeg faktisk også 
i min tale, at det er vigtigt, at vi som forældre 
også siger, at vi har ansvaret som forældre for 
opdragelsen af vores børn, for at skabe myndige 
borgere osv. 

Men vi har jo også nogle børn, hvor både far 
og mor i mange tilfælde arbejder ude, og det er 
nogle andre familiemønstre, end der var tidlige- 
re, som er i daginstitutioner. Og det er dér, vi så 
siger: Lad os få det optimale ud af disse børnein- 
stitutioner, sikre sprogstimulering, sikre, at børn 
får opbygget nogle sociale kompetencer og hele 
tiden ruste dem til de videre skridt, de skal tage 
i livet. Og der har vi et godt eksempel på, hvor- 
dan det personlige ansvar og det offentlige kan 
spille sammen, hvis vi formår at udnytte det or- 
dentligt. Og det er det, vi prøver på i Venstre. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Vi har en træt regering, og det har vi allerede ef- 
ter 2 år. Hvis der er nogen, der er i tvivl, så prøv 
at tage et kik ned på regeringsbænkene: Folk 
sidder med et tomt udtryk i ansigtet, der er en 
slap holdning, folk bladrer fraværende i papirer- 
ne, og nogle sidder oven i købet og hvisker og ti- 
sker med hinanden. 

Havde det været ude i den folkeskole, som re- 
geringen i den grad har lagt for had, så var man 
blevet taget alvorligt under vingerne. Man hav- 
de fået besked på at holde bøtte, når læreren ta- 
ler, rette opmærksomheden mod katederet og i 
det hele taget holde bøtte, ja, først og fremmest 
holde bøtte. 

Jeg blev inspireret af hr. Jens Rohdes tale, for- 
di hr. Jens Rohde har opdaget Grundtvig. Jeg sy- 
nes, at hr. Jens Rohde skulle slå op i salme nr. 
692 og få øje på Kingo. Den salme kunne hr. Jens 
Rohde så synge for regeringen: Vågn op og slå 
på dine strenge! Det var en opfordring til rege- 
ringen. 

Jeg kunne godt tænke mig at spørge hr. Jens 
Rohde om, hvorvidt regeringen vil tage de anbe- 
falinger, som kommer fra Velfærdskommissio- 
nen, som regeringen nu har nedsat, alvorligt. 
Hvis nu Velfærdskommissionen anbefaler, at 
man laver et kraftigt indhug i efterlønnen eller 
ligefrem fjerner efterlønnen eller måske decide- 
ret anbefaler -  og det kunne man jo godt forestil- 
le sig -  at man skulle ophæve skattestoppet, vil 
regeringen så efterleve de anbefalinger, eller vil 

man ignorere dem og dermed have udstillet, at 
man bare har nedsat en syltekrukke? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Ja, nu kan jeg jo se, at fru Marianne Jelved sidder 
og smiler og synes, at det var et rigtig, rigtig 
godt spørgsmål, som hr. Anders Samuelsen fik 
stillet mig her, og det er jo sådan lidt pudsigt, da 
det ikke er så forfærdelig lang tid siden, at fru 
Marianne Jelved på De Radikales eget landsmø- 
de argumenterede for, at man ikke skulle gøre 
noget ved efterlønnen. Men lige pludselig er det 
altså blevet god radikal latin, at det skal man, og 
så er sådan en Velfærdskommission bare en syl- 
tekrukke. Nej, det er den ikke. 

Naturligvis vil vi tage de anbefalinger eller 
scenarier, som Velfærdskommissionen må kom- 
me med, alvorligt og drøfte dem. Så har man så 
bagefter en politisk holdning til det. Det er jo 
økonomer, der laver det, og det er fint, når man 
har skitseret nogle scenarier, for så kan vi da i 
det mindste få en god debat om det, der hviler 
på et mere sagligt grundlag end megen af den 
debat, som kører i dag, og så tager vi så politisk 
stilling efter det. 

Men jeg har bare to forudsætninger, der skal 
være opfyldt, før Venstre medvirker til reformer 
på efterløn eller andre områder, hvor det måtte 
være. Punkt 1: Det skal ske efter en ordentlig de- 
bat, en saglig debat, en oplyst debat med befolk- 
ningen. Man skylder befolkningen ikke at gøre 
som i 1998, hvor det hele kom som en tyv om 
natten, fordi det underminerer tilliden til hele 
opsparingssystemet, det er ikke ret godt for 
samfundet. 

Punkt 2: Det må være brede forlig, der skal 
tegnes, når man taler om noget, der rækker så 
langt ud i fremtiden som f.eks. efterløn. Det be- 
tyder, at De Radikale, men så sandelig også So- 
cialdemokraterne må være med, hvis det er så- 
dan, at der skal laves noget på de her områder. 
Det er vores forudsætning. Så kender man spil- 
lereglerne. 

Kl. 11.00 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Ikke nok med at regeringen tilsyneladende er 
faldet i søvn, den er også holdningsløs, kan man 
forstå. Eller også må jeg vel konkludere -  det vil 
jeg gerne have bekræftet af hr. Jens Rohde -  at 
de garantier om efterløn og skattestop, regerin- 
gen gik til valg på sidste gang, ikke holder læn- 


